CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº           DE 2019

(Da Sra. ADRIANA VENTURA)

Requer a realização de Reunião de
Audiência Pública para tratar sobre o uso
nocivo do álcool e seus impactos na
sociedade brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para tratar sobre o seguinte tema: A

sociedade brasileira e o uso nocivo do álcool.

Sugerimos que sejam convidados:

- Dr. Guilherme Messas, psiquiatra especializado em álcool

e presidente do CRA (Comitê de Regulação do Álcool);

- Dr. Mário Sérgio Sobrinho, procurador de justiça do

Ministério Público de São Paulo;

- Dr. José Manoel Bertolote, psiquiatra e professor da

universidade estadual Paulista (Unesp), consultor da Organização

Mundial da Saúde (OMS); e,

- Dr. Miguel Tortorelli, Presidente da Federação do Amor

Exigente (FEAE).

JUSTIFICAÇÃO

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

                     GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF

Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

No final do ano passado, a Organização Mundial de Saúde

(OMS) divulgou relatório1 que demonstrou que o uso nocivo de álcool não só é

causa de 5% da carga global de doenças, como também acarreta 1 em cada

20 mortes no mundo. Esse documento ainda explicou que, de todas as mortes

atribuíveis ao álcool, 28% são resultado de lesões (como as causadas por

acidentes de trânsito, autolesão e violência interpessoal); 21% se devem a

distúrbios digestivos; 19% a doenças cardiovasculares e o restante por

doenças infecciosas, câncer, transtornos mentais e outras condições de saúde.

O relatório deixou claro que a redução do uso nocivo do álcool

permitirá o alcance de várias metas relacionadas à saúde dos Objetivos de

Desenvolvimento Sustentável (ODS), incluindo mortes maternas e infantis, por

doenças infecciosas e não transmissíveis, saúde mental, lesões e intoxicações.

No Brasil, o consumo abusivo de álcool é a primeira causa

evitável de doenças. A OMS estima uma perda de 7,3% do Produto Interno

Bruto (PIB) do País, em decorrência dos problemas relacionados a esse hábito,

o que inclui gastos com o Sistema Único de Saúde (SUS) e com a Previdência

Social2.

Diante dos breves dados supramencionados, é importante que

esta Comissão discuta sobre o uso nocivo do álcool e seus efeitos na

sociedade brasileira. Assim peço apoio dos Nobres Pares.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada ADRIANA VENTURA

NOVO/SP

1
 http://www.who.int/substance_abuse/publications/global_alcohol_report/en/

2
 https://www.unifesp.br/reitoria/dci/apresentacao/item/2196-problemas-causados-pelo-consumo-custam-

7-3-do-pib